
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) 

Tel. 0342 653340– Codice Fiscale: 82003850144 
e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT   -  SEGRETERIA@ICTRAONA.IT 

e-mail PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT  -  sito web: www.ictraona.gov.it 
     

 

1 

 

  

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n. 60/2018 

 

Oggetto:Determina avvio procedure  per l’affidamento appalto servizio di noleggio fotocopiatore a basso impatto 
ambientale per uffici di direzione e SSIG  con decorrenza 01/2019 per 48 mesi, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a del D.Lgs.50/2016)  

               CIG n. Z282561504 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’esigenza di procedere a nuovo contratto di noleggio fotocopiatore e scanner per gli uffici di direzione, 
segreteria e scuola secondaria di I grado di Traona; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale   
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTA la legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44; 
VISTI gli artt. 30 e 36 del D.L. n. 50 del 18/04/2016 - codice appalti pubblici; 
VISTO il D.Lgs 19/4/2017 n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 50 del 18/4/2016; 
VISTO l'articolo 1, comma 419, legge 232/2016 
CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip 

S.P.A. ai sensi del D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 6/7/2012 n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della L. 24/12/2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale o pluriennale dello stato (Legge di stabilita 2013), e 
della L. 28/12/2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2016) ma che le caratteristiche richieste non sono rinvenibili nella 
Convenzione attiva apparecchiature multifunzione n. 29 in quanto il servizio di assistenza comporta 
tempi troppo lunghi considerato che la fotocopiatrice funge da scanner per la posta in ingresso che deve 
essere assunta a protocollo in giornata, il numero di copie fornite sia monocromatiche che a colori non  
corrispondono al fabbisogno richiesto; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi 
e/forniture ai sensi dell’art. 36, comma lett. a affidamento diretto appalti sotto soglia 40.000,00;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs 18/4/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

VISTO il PTOF anni scolastici 2016/2019; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 39 del 03/03/2017; 
VISTO il tetto di soglia fissato dal Consiglio di Istituto in € 10.000,00 con delibera n. 39 del 03/03/2017; 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi  
           dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., previa indagine di mercato tramite 

manifestazione di interesse; 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita 

di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la 
fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di cui 
all’art.34 del D.I. 44/2001ss.mm.ii. 

PRECISATO CHE: 
1.con l'esecuzione del contratto si intende il fine di coerenza con il PTOF e con il Programma Annuale; 
2.il contratto ha ad oggetto il servizi di noleggio di nr. 1 fotocopiatore e verrà stipulato mediante 
corrispondenza commerciale; 
4.le clausole negoziali essenziali sono contenute nella corrispondenza commerciale con cui viene 
ordinata la fornitura. 

VERIFICATE le disponibilità proprie di bilancio; 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) 

Tel. 0342 653340– Codice Fiscale: 82003850144 
e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT   -  SEGRETERIA@ICTRAONA.IT 

e-mail PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT  -  sito web: www.ictraona.gov.it 
     

 

2 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di dare avvio alla procedura per l’individuazione della ditta a cui affidare il servizio di noleggio di  un fotocopiatore con 

durata di 48 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. tramite avviso di 

manifestazione di interesse pubblicato sul sito Web dell’Istituto e successiva richiesta di preventivo alle ditte che abbiano 

presentato candidatura valida, ammesse alla partecipazione alla gara.  

Art. 3 

di procedere all’aggiudicazione previa acquisizione di delibera del Consiglio di Istituto in merito a: 

- pluriennalità del contratto  

- approvazione non adesione a Convenzione Consip da inviare alla Corte dei Conti per opportuna conoscenza. 

Art. 4 

di procedere all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta o di non procedere ad alcuna aggiudicazione 

in caso di impossibilità sopravvenuta; di valutare le offerte che perverranno secondo i criteri e principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza e di maggior adeguatezza del servizio offerto rispetto a quanto richiesto.  

Art. 5 

il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 6 

 Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii..  

Art. 7 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo istituto, Dott.Marco Vaninetti 

Art. 8 

tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori Economici in maniera più 

dettagliata nella richiesta di offerta. 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 
 
 
Traona, 18/10/2018 

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                Marco Vaninetti 

         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

           Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
AL D.S.G.A.         S E D E 
ALL’ALBO PRETORIO E AMM.NE TRASPARENTE S E D E 
AGLI ATTI     S E D E 


		2018-10-18T15:08:54+0200
	Marco Vaninetti




